59 Già sin dai primi momenti si evidenziava tale insufficienza: "*(...) tenetur non modo rationes appellationis ex se ipsas pensitandi, verum potissimum et meritum causae*" (coram Salvatori, 25-2-2016, B. 16/2016, 7); "*(...) oculos vertere debet minime ad intentionem dilatoriam subiectivam appellantis vel ad vacuitatem argumentorum allatorum sed maxime ad iustitiam vel iniustitiam obiectivam sententiae appellatae*" (coram Todisco, 22-6-2016, B. 48/2016, 8; cfr. anche dello stesso ponente i decreti 28-9-2016, B. 64/2016, 7; 28-9-2018, B. 65/2016, 8; 13-10-2016, B. 73/2016, 8; 15-12-2016, B. 107/2016, 7). Cfr. anche un coram Milite, 14-2-2019, B. 23/2019, sn.

60 Solleva acutamente il problema un coram Amenta: "*Patet quod reictio appellationis utpote mere dilatoria implicite est confirmatio valoris sententiae prioris gradus. Quid proinde si appellatio utique mere dilatoria appareat – saltem subiective loquendo, id est in aestimatione rationum subiectivarum quibus appellans est motus in appellatione proponenda – ast sententia appellata palam in solido actorum et probatorum fundamento minime innitatur? Stare enim non videtur sententia*" (coram Amenta, 9-2-2017, B. 16/2017, 4). Proprio per questo, l'esame oggettivo della sentenza e del materiale di causa diventerebbe, secondo alcuni, il criterio veramente decisivo: "*(...) non tam ex intento subiectivo appellantis depromenda est, neque ex intrinseco valore eius argumentorum in impugnando, quam potius ex obiectiva firmitate decisionis, sive intrinseca sive potissimum extrinseca. Haec ultima*

TESTO PROVVISORIO

Il materiale che occorrerebbe esaminare verrebbe costituito: a) dai motivi che possa aver palesato la parte appellante per instaurare l'istanza di appello (vuoi nell'interposizione, vuoi nella prosecuzione); b) da quanto le parti (Difensore del Vincolo, parte appellante e parte appellata) manifestino su richiesta del collegio *ex can. 1680, § 2 CIC*; c) dalla stessa sentenza appellata; d) dagli atti di causa, che sono pervenuti dal tribunale *a quo* al collegio di appello *ex can. 1680, § 2 CIC*. In questo senso, si è acutamente affermato che oltre le ragioni *pro reformatione* che *soggettivamente* esplicitano le parti, vanno vagliate le ragioni *pro reformatione* che possano emergere *oggettivamente* dagli atti: "*Hae rationes tamen, non sunt circumscribendae solis motivis a parte appellante indicatis. Sane tenendae sunt etiam observationes alterius partis atque vinculi defensoris, immo et rationes a nemine propugnatae, quae tamen obiective evadunt ex actis, id est sive ex ipsa sententia sive ex eiusdem sententiae cum causae actis collatione*"⁶¹. Oltre all'esame dei motivi delle parti, occorrerebbe un confronto autonomo della sentenza con gli atti di causa, allo scopo di verificarne la coerenza intrinseca ed estrinseca⁶².

La necessità di approdare ad un esame (oggettivo) di tutto questo materiale sembra al giorno d'oggi essere diventato un punto fermo nell'evoluzione giurisprudenziale. Unanimemente si protende per una tale impostazione, seppure con esposizioni diverse⁶³.

videtur vero nota decretoria" (coram Arokiaraj, 12-6-2019, B. 70/2019, 3; la stessa problematica la solleva acutamente nel 2016 un decreto dello stesso ponente: 23-11-2016, B. 94/2016, 4).

- 61 Coram Arellano, 21-3-2019, B. 39/2019, 4, dove "*hae rationes*" indica, naturalmente, le eventuali ragioni a favore di una probabile riforma della sentenza in grado di appello (lo stesso ragionamento si trova in altri decreti di cui è stato ponente Mons. Arellano: 24-5-2017, B. 58/2017, 4; 26-9-2017, B. 94/2017, 4; 14-11-2017, B. 116/2017, 3; 15-12-2017, B. 136/2017, 3; 28-2-2018, B. 20/2018, 3; 9-5-2018, B. 61/2018, 3; 9-5-2018, B. 63/2018, 4; 14-6-2018, B. 89/2018, 4; 21-3-2019, B.40/2019, 3; 22-4-2020, B. 49/2020, 5; 6-5-2020, B. 54/2020, 4; 17-6-2020, B. 80/2020, 5; 20-1-2021, B. 4/2021, 4; 10-3-2021, B. 31/2021, 6).
- 62 Sul punto Mons. Erlebach: "*Rationes pro sententia reformanda depromi tamen possunt non solum ex verbis ipsius appellantis, potissime in prosecutione appellantis promptis, sed etiam ex argumentis allatis in animadversionibus vinculi defensoris si appellatio interposita sit a parte conventa – quae omnia, una simul cum observationibus partis actricis si quae sint, videnda sunt utcumque sub luce omnium causae actorum. Insuper requiritur autonomum examen tabularum processualium a collegio iudicante factum ad videndum nempe utrum detur annon cohaerentia intrinseca et extrinseca sententiae impugnatae (...)*" (coram Erlebach, 21-11-2019, B. 143/2019, 8; cfr. anche, *ad abundantiam*, un altro decreto *coram eodem ponente* 13-2-2020, B. 20/2020, 3). Come avremmo occasione di spiegare, la coerenza intrinseca riguarda la solidità interna della sentenza, ossia, la sua corretta strutturazione, il corretto inquadramento della *pars in iure* e la sua giusta applicazione alla *pars in facto*, nonché lo scorrere logico e argomentativo di quest'ultima. La coerenza estrinseca riguarda l'armonia della sentenza con tutto il materiale che si trova negli atti.
- 63 Sarebbe eccessivo tentare di darne conto citando esaustivamente tutte le pronunce in merito. *Ex pluribus* e come mostra riportiamo alcune: "*haec ratio coarctanda non est ad sola argumenta a parte appellante indicata, sed extendi debet etiam ad animadversiones alterius partis aut vinculi defensoris, immo et ad rationes a nemine propugnatas, quae tamen obiective evadunt ex actis, scilicet ex ipsa sententia et ex actis causae simul collatis*" (coram Bartolacci, 26-2-2020, B. 32/2020, 3), aggiungendosi che il confronto della sentenza si ha "*(...) cum causae universis tabulis, sive meritum causae directe respicientibus, sive processualibus (...)*" (coram Bartolacci, 25-6-2019, B. 77/2019, 3). Anche nei decreti coram Adam: "*non tantum e tenore eiusdem actus appellationis est eruenda, seu ex pondere in eodem contentorum argumentorum, sed etiam ex sententiae appellatae examinae intrinseco et extrinseco, num scilicet in se et cum processus tabulis cohaerens deprehendatur*" (coram Adam, 28-3-2019, B. 43/2019, 3; cfr. anche dallo stesso ponente i decreti 19-12-2017, B. 138/2017, 4; 9-5-2018, B. 60/2018, 5; 21-6-2018, B. 91/2018, 4; 5-7-2018, B. 97/2018, 4; 19-10-2018, B. 123/2018, 4; 9-6-2020, B. 77/2020, 3). La